LWL-Museum fiir Naturkunde
Westfalisches Landesmuseum mit Planetarium

Kalendarium
Dezember 2024

fur Veranstaltungen im Naturkundemuseum und Planetarium
Stand 08.11.2024

LWL

Fur die Menschen.
Fur Westfalen-Lippe.




Tag Datum Uhrzeit Sparte Programm (Anderungen vorbehalten) Stand 08.11.2024

SO 01.12.

MO 02.12.
DI 03.12.

Ml 04.12.

DO 05.12.

FR  06.12.

10:00 K
11:00 K
12:00 WA
14:00 WA
14:30 SV

15:00 K
16:00 WA
20:00 SV

09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K

16:00 AW
09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K

16:00 WA
09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K

16:00 WS
09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K

16:00 AW
18:00 WS
19:30 MS
19:30 SV

AA = Artenakademie | AV = Astronomischer Vortrag | AW = Auswahlprogramm |
K = Kinderprogramm | LE = Lesung | NA = Natur fur Alle | MS = Musikshow |
SV = Sonderveranstaltung | V = Vortrag | WA = Weltall-fir Alle | WS = Weltall-Spezial

DEZEMBER

Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen
Der kleine Major Tom

Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich

Offentliche Sonntagsfiihrung, Thema Ausstellung "Gene -

Vielfalt des Lebens" (Museum)

Abenteuer Weltall

Aurora - Wunderbares Polarlicht
AUSVERKAUFT! Konzert: Deine Lakaien
geschlossen

Auswahl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Polaris - das Ratsel der Polarnacht

Auswahl

Auswahl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen
Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Auswahl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Abenteuer Weltall

Zeitreise - Vom Urknall zum Menschen

Auswahl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
3-2-1 Liftoff!

Auswahl

Unser Universum - Sterne, Schwarze Locher und Galaxien

Space Tour

Himmelsfiihrung mit den Sternfreunden Miinster e.V.
(AuBengelande zwischen Naturkundemuseum und

Freilichtmuseum Miihlenhof)

Legende:

Alter
ab 5
ab 6
ab9
ab 8

ab 5
ab 8

ab 8
ab 5

ab 8
ab 5
ab9

ab 8
ab 5
ab 9

ab 8
ab 8

ab 12
ab 10



Tag Datum Uhrzeit Sparte Programm

SA  07.12.
SO 08.12.
MO 09.12.
DI 10.12.
2

10:00 K
11:00 K
12:00 WA
14:00 WA
14:00 SV
14:30 K

15:00 K
16:00 WA
19:30 SV

10:00 K
11:00 K
12:00 WA
14:00 WA
14:30 SV

15:00 K

16:00 WA
17:00 WS
18:00 SV

09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K

16:00 AW

Felix im Planetarium

Polaris - das Ratsel der Polarnacht

Aurora - Wunderbares Polarlicht

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich

Der Nikolaus kommt ins Museum

Workshop zum Thema Gene (Museum)

GENiale Experimente - Dem Geheimnis der DNA auf der
Spur

Abenteuer Weltall

Huter der Erde - wie wir unsere Welt bewahren

GENuss fiir die Ohren - Ein Abend zu Musikalitat mit
Vortrag, Ausstellungsbesuch und klassischem
Klavierkonzert unter den Sternen.

Ab 18 Uhr: Ausstellungsbesuch “Gene - Vielfalt des
Lebens"

19:30 Uhr: Vortrag .. Ist Musikalitat vererbbar?” Dr. Miriam
Mosing, Head of Behavior Genetics Unit, MPI Frankfurt am
Main (Stream)

20:00 Uhr: Klavierkonzert "Kinder der Sterne" mit
Alexander Raytchev

Von 18 bis 19:30 Uhr haben die Besuchenden der
Abendveranstaltung die Mdglichkeit, die Sonderausstellung
Vorab zu besuchen.

Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen

Der kleine Major Tom

Lebendige Welten - Die Suche beginnt

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Offentliche Sonntagsfiihrung, Thema Ausstellung "Gene -
Vielfalt des Lebens" (Museum)

Abenteuer Weltall

Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Zeitreise - Vom Urknall zum Menschen

Horspiel: Die drei ??? - Das Dorf der Teufel

geschlossen

Auswabhl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich

Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen

Auswahl

Legende:

AA = Artenakademie | AV = Astronomischer Vortrag | AW = Auswahlprogramm |

K = Kinderprogramm | LE = Lesung | NA = Natur fur Alle | MS = Musikshow |
SV = Sonderveranstaltung | V = Vortrag | WA = Weltall-fir Alle | WS = Weltall-Spezial

Alter
ab 4
ab 5
ab 8
ab 8

ab 8

ab 5
ab 8

ab 5
ab 6
ab9
ab 8

ab 5
ab9
ab 9
ab 10

ab 8
ab 5



Tag Datum Uhrzeit Sparte Programm Alter
Ml 11.12. 09:30 AW Auswahl

10:30 AW Auswahl

11:30 AW Auswahl

14:00 WA Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich ab 8
15:00 K Polaris - das Ratsel der Polarnacht ab 5
16:00 WA Sternenglanz zur Weihnachtszeit ab9
DO 12.12. 09:30 AW Auswahl ab9

10:30 AW Auswahl
11:30 AW Auswahl

14:00 WA Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich ab 8
15:00 K Der kleine Major Tom ab 6
16:00 WA Planeten - Expedition ins Sonnensystem ab 8

FR 13.12. 09:30 AW Auswahl
10:30 AW Auswahl
11:30 AW Auswahl

14:00 WA Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich ab 8
15:00 K Meine Heimat - Unser blauer Planet ab 4
16:00 AW Auswahl
18:00 WA Sternenglanz zur Weihnachtszeit ab9
19:30 MS The Dark Side Of The Moon Planetarium Experience ab 16
SA 1412 10:00 K Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen ab5
11:00 K Die Rettung der Sternenfee Mira ab5
12:00 WA Lebendige Welten - Die Suche beginnt ab9
14:00 WA Universum - Live! ab 8
15:00 K Abenteuer Weltall ab5
16:00 WA Huter der Erde - wie wir unsere Welt bewahren ab 8
17:00 WS Zeitreise - Vom Urknall zum Menschen ab 9
18:00 WS Unser Universum - Sterne, Schwarze Lécher und Galaxien ab 12
19:30 MS Queen - Heaven ab 18
SO 15.12. 10:00 K Felix im Planetarium ab 4
11:00 K Polaris - das Ratsel der Polarnacht ab5
12:00 WA Sternenglanz zur Weihnachtszeit ab9

14:30 SV Offentliche Sonntagsfiihrung, Thema Ausstellung "Gene - ab 9
Vielfalt des Lebens" (Museum)
14:30 SV Live-Horspiel: Christoph Tiemann und das Theater ex
Libris prasentieren "Charles Dickens' -
Weihnachtsgeschichte"
17:00 WA Aurora - Wunderbares Polarlicht ab 8
18:00 WA  Planeten - Expedition ins Sonnensystem ab 8
20:00 SV Live-Horspiel: Christoph Tiemann und das Theater ex
Libris prasentieren "Charles Dickens'
Weihnachtsgeschichte”

Legende:
AA = Artenakademie | AV = Astronomischer Vortrag | AW = Auswahlprogramm |
K = Kinderprogramm | LE = Lesung | NA = Natur fur Alle | MS = Musikshow |
3 SV = Sonderveranstaltung | V = Vortrag | WA = Weltall-fir Alle | WS = Weltall-Spezial



Tag Datum Uhrzeit Sparte Programm

MO 16.12.
DI 17.12.
Ml 18.12.
DO 19.12.
FR 20.12.
SA 21.12.
4

09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K
16:00 AW
09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K
16:00
09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K
16:00 WA
20:00 SV

09:30 AW
10:30 AW
11:30 AW
14:00 WA
15:00 K

16:00 AW
18:00 WS
19:30 MS
10:00 K

11:00 K

12:00 WA
14:00 WA
15:00 K

16:00 WA
17:00 WA
18:00 WS
19:30 MS

geschlossen

Auswahl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Polaris - das Ratsel der Polarnacht

Auswahl

Auswabhl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Der kleine Major Tom

Planeten - Expedition ins Sonnensystem
Auswabhl

Auswabhl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Abenteuer Weltall

Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Live-Horspiel: Christoph Tiemann und das Theater ex
Libris prasentieren "Charles Dickens'
Weihnachtsgeschichte”

Auswabhl

Auswahl

Auswahl

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
3-2-1 Liftoff!

Auswahl

Das Phantom des Universums

Space Tour

Meine Heimat - Unser blauer Planet

Polaris - das Ratsel der Polarnacht

Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Abenteuer Weltall

Hiter der Erde - wie wir unsere Welt bewahren
Planeten - Expedition ins Sonnensystem
Zeitreise - Vom Urknall zum Menschen

The Dark Side Of The Moon Planetarium Experience

Legende:

AA = Artenakademie | AV = Astronomischer Vortrag | AW = Auswahlprogramm |

K = Kinderprogramm | LE = Lesung | NA = Natur fur Alle | MS = Musikshow |
SV = Sonderveranstaltung | V = Vortrag | WA = Weltall-fir Alle | WS = Weltall-Spezial

Alter

ab 8
ab 5

ab 8
ab 6
ab 8

ab 8
ab 5
ab9
ab9

ab 8
ab 8

ab 12
ab 10
ab 4
ab 5
ab 9
ab9
ab 5
ab 8
ab 8
ab9
ab 16



Tag Datum Uhrzeit Sparte Programm

SO 22.12.
MO 23.12.
DI 24.12.

Ferien

NRW
Ml 25.12.
DO 26.12.
FR 27.12.
SA 28.12.
5

10:00 K
11:00 K
12:00 WA
14:00 WA
14:30 SV

15:00 K

16:00 WA
17:00 WS
18:00 SV

10:00-1 SV
10:30 K
11:30 WA
12:30 WA
13:30 K

11:00 K
12:00 WA
14:00 WA
15:00 K
16:00 WA
17:00 WA
11:00 K
12:00 K
14:00 WA
15:00 K
16:00 WA
17:00 WS
18:00 WS
19:30 MS
10:00 K
11:00 K
12:00 WA
14:00 WA
15:00 K
16:00 WA
17:00 WA
18:00 WS
19:30 MS

Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen

Der kleine Major Tom

Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Offentliche Sonntagsfiihrung, Thema Ausstellung "Gene
Vielfalt des Lebens" (Museum)

Abenteuer Weltall

Aurora - Wunderbares Polarlicht

Unser Universum - Sterne, Schwarze Locher und Galaxien
Horspiel: Die drei ??? - Das Dorf der Teufel
geschlossen

Eintritt frei im Museum / Sonderéffnungszeiten
Polaris - das Ratsel der Polarnacht

Huter der Erde - wie wir unsere Welt bewahren
Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Abenteuer Weltall

geschlossen

Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen
Sternenglanz zur Weihnachtszeit

Universum - Live!

Abenteuer Weltall

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Planeten - Expedition ins Sonnensystem

Meine Heimat - Unser blauer Planet

Abenteuer Weltall

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Der kleine Major Tom

Lebendige Welten - Die Suche beginnt

Zeitreise - Vom Urknall zum Menschen

Unser Universum - Sterne, Schwarze Lécher und Galaxien
The Dark Side Of The Moon Planetarium Experience
Polaris - das Ratsel der Polarnacht

Der kleine Major Tom

Universum - Live!

Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich
Abenteuer Weltall

Aurora - Wunderbares Polarlicht

Planeten - Expedition ins Sonnensystem

Das Phantom des Universums

Queen - Heaven

Legende:

AA = Artenakademie | AV = Astronomischer Vortrag | AW = Auswahlprogramm |

K = Kinderprogramm | LE = Lesung | NA = Natur fur Alle | MS = Musikshow |
SV = Sonderveranstaltung | V = Vortrag | WA = Weltall-fir Alle | WS = Weltall-Spezial

Alter
ab5
ab 6
ab 9
ab9

ab5
ab 8
ab 12
ab 10

ab5
ab 8
ab9
ab9

ab 5
ab9
ab9
ab 5
ab 8
ab 8
ab 4
ab5
ab 8
ab 6
ab9
ab9
ab 12
ab 16
ab 5
ab 6
ab 8
ab 8
ab 5
ab 8
ab 8
ab 12
ab 18



Tag Datum Uhrzeit Sparte Programm Alter

SO 29.12. 10:00 K Meine Heimat - Unser blauer Planet ab 4
11:00 K Lucia und das Geheimnis der Sternschnuppen ab5
12:00 WA Hater der Erde - wie wir unsere Welt bewahren ab 8
14:00 WA Faszination Weltall - Expedition ins Sternenreich ab 8

14:30 SV Offentliche Sonntagsfiihrung, Thema Ausstellung "Gene -
Vielfalt des Lebens" (Museum)

15:00 K Abenteuer Weltall ab 5
16:00 WA Lebendige Welten - Die Suche beginnt ab9
17:00 WS Zeitreise - Vom Urknall zum Menschen ab9
18:00 MS LETZTMALIG! ab 16
The Dark Side Of The Moon Planetarium Experience
MO 30.12. geschlossen
DI 31.12. geschlossen
Legende:

AA = Artenakademie | AV = Astronomischer Vortrag | AW = Auswahlprogramm |
K = Kinderprogramm | LE = Lesung | NA = Natur fur Alle | MS = Musikshow |
6 SV = Sonderveranstaltung | V = Vortrag | WA = Weltall-fir Alle | WS = Weltall-Spezial



